suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Agricultura durante, mediante
recursos  do  Fundo  Municipal  de  Desenvolvimento  do  Meio  Ambiente  de  Rio  Claro,  em favor  da
empresa: F.C DE RIO CLARO LETREIROS LTDA, CNPJ sob o n.º  04.503.805/0001-09, totalizando a
sua  proposta  no  valor  total  de: R$  22.330,00 (vinte  e  dois  mil  trezentos  e  trinta  reais).  Maiores
informações aos autos do referido processo armazenado nas dependências da Prefeitura Municipal de
Rio Claro – RJ. Determino a sua publicação para que adquira a necessária eficácia.

Rio Claro-RJ, 23 de dezembro de 2025.

José Vicente Alves de Almeida

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO CLARO/RJ , usando das atribuições legais que lhe 
confere a Legislação em vigor e, fundamentado art. 5º, Inciso I da Lei Municipal nº. 1.413, de 
17 de dezembro de 2025;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.907,26 (dois mil, 
novecentos  e  sete  reais  e  vinte  e  seis  centavos),  para  os  programas  e  dotações  abaixo 
discriminados, de acordo com a Lei de Meios Vigente:

UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNCIONAL: 02.0602.12.361.0008.2.032

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR

[...]

006/2026.
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO CLARO/RJ, no uso de suas atribuições legais 

e,
Considerando o Procedimento Administrativo nº. 3557/2025,

R E S O L V E:
              Reduzir em 50% (cinquenta por cento) a carga horária semanal, no período de 
365 (trezentos e sessenta e cinco dias), da servidora Cláudia de Souza Rodrigues Elias, 
Docente  II  -  Inglês,  matrícula  20/892,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Educação, 
conforme previsto no artigo 23 da Lei Municipal nº. 264/2003, alterado pela Lei Municipal 
n° 1092/2021.